
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 261  

Numero Data 

97 13-05-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RECUPERO RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI CORSO V. EMANUELE. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E RIMODULAZIONE Q.E. POST GARA 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 

Visto il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 
15/04/2019; 

 

Premesso: 

                Che con il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - 
che   dispone: "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni 
di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del 
Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro 
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai 
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni 



con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 
2019, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso 
spettante."; 

                Che con il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce 
che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che 
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono 
affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50."; 

                Che con il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il 
comune  beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 
2019; 

                Che con  il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019 con il quale sono stati attributi ai comuni 
avente popolazione fino a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

                Che con delibera  di G,C, n, 49 del  14.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei” lavori di 
messa in   sicurezza recupero e rifacimento della pavimentazione del marciapiede  di Corso 
V.  Emanuele” per un importo  di € 100.000,00 cosi ripartito:  

  
QUADRO  ECONOMICO   

  

A   LAVORI       

  A1 Importo lavori compreso oneri di sicurezza €              66 879,94  

    Oneri per la sicurezza dirette €           8 163,46    

    Oneri per la sicurezza indiretti €               102,83    

  A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                8 266,29  

    Sommano €              75 146,23  

            

B   SOMME a disposizione della stazione appaltante       

  B1 Imprevisti (max. 5% di A) €                3 582,44  

  

B2 

Spese Tecniche relative  alla direzione dei lavori e al 
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità nonché le spese per il 
Responsabile del Procedimento 

€                8 841,56  

  B3 Collaudo Tecnico Amministrativo                  1 054,64  

  B3 Spese per commissioni/funzionamento CUC                  1 500,00  



  B4 Autorità lavori pubblici                        30,00  

            

  B5 IVA       

  B5.1 IVA (10% di A+B1) €                7 872,87  

  B5.2 IVA (22% di B2+B3) €                1 972,27  

    Sommano  €              24 853,77  

    TOTALE A+B €          100 000,00  

  

  

  

                Che con determina dirigenziale n° 58 del 02/04/2019, esecutiva aia sensi di legge, veniva indetta per 
i lavori in parola, gara ad evidenza pubblica mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando 
di gara ex art.36, comma 2 lett. E) del D.lgs n° 50/2016 da esperire mediante RDO in Mepa per l’importo a 
base di gara  di €. 75.146,23 (oltre IVA) di cui: 

o   per lavori soggetti a ribasso d’asta                                         €.         66.879,94; 
o   per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta            €.           8.266,29; 

                Che per il presente intervento sono stati acquisiti: 

-      Il seguente  C.U.P. J35I19000040001 

-      Il seguente C.I.G. 784262855C 

  

                Che con determina n° 65 del 17/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, vi è stata la presa d’atto della 
manifestazione di interesse, la definizione dell’elenco delle ditte da invitare e l’approvazione dei documenti 
di gara; 

  

                Che alla manifestazione di interesse hanno partecipato n° 6 operatori economici che sono stati tutti 
invitati alla presentazione dell’offerta per la gara di cui all’oggetto  

  

                Che sul portale entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute sul Portale 
MEPA le seguenti offerte: 

  
n. Ditta 

1 
CERVATI COSTRUZIONI S.r.l. 

  



2 
QUAGLIARIELLO INFRASTRUTTURE srl 

  

  

  

                Che con determina n° 76 del 02/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata nominata a la 
Commissione di Gara per l’esame delle offerte relative all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori 
in parola; 

  
VISTI  il  primo, il secondo e  il terzo, ed ultimo verbale  con valenza di proposta di aggiudicazione, del 
06/05/2019, relativo all’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza recupero e rifacimento della 
pavimentazione del marciapiede  di Corso V.  Emanuele”; 
  

VISTA la determinazione dirigenziale n° 81 del 06.05.2019 con la quale vengono approvati i predetti verbali di 
gara e proposta l’aggiudicazione alla ditta“Quagliariello Infrastrutture srl con sede in Montesano sulla 
Marcellana alla via Ponte n°16 P.IVA 04920860659”  previa verifica dei requisiti dichiarati dall’impresa in 
sede di gara; 
  

CONSIDERATO che tutti gli adempimenti relativi alla procedura AVCpass sono stati eseguiti e conclusi 
positivamente, tramite i PassOE acquisito da parte della unica ditta partecipante;  
  

  

DATO ATTO: 
 - che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, effettuate ai   sensi  
   dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate; 
-  che in data 19/02/2018 è stata accertata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria;  
-  tutte le verifiche sono state eseguite con esito positivo; 
  
  
RILEVATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per dar corso ai lavori oggetto di appalto 
RITENUTO di dover procedere in merito  

  
DETERMINA 

  
1.     di aggiudicare e affidare, in via definitiva all'impresa, “Lavori di messa in sicurezza recupero 

e rifacimento della pavimentazione del marciapiede  di Corso V.  Emanuele” (C.U.P. 
J35I19000040001 e C.I.G. 784262855C) in favore della “Quagliariello Infrastrutture srl con 
sede in Montesano sulla Marcellana alla via Ponte n°16 P.IVA 04920860659” per aver 
offerto un ribasso del 6.000% sui prezzi posti a base di gara oltre le migliorie offerte; 

2.     di prendere atto che il prezzo netto a seguito di gara e di € 62.867,15  oltre € 8 266,29 per 
oneri della sicurezza, e quindi per l’importo complessivo di € 71.133,44 
(settantunomilacentotrentatre /44) oltre IVA e compreso di migliorie offerte in sede di gara;  

3.     di rimodulare il quadro economico a seguito della gara d’appalto, nel seguente modo: 

  



QUADRO  ECONOMICO  POST GARA 

  

A   LAVORI       

  A1 Importo lavori compreso oneri di sicurezza €             66 879,94  

    Ribasso d'asta 6%     -           4 012,79  

    Restano               62 867,15  

    Oneri per la sicurezza dirette €       8 163,46    

    Oneri per la sicurezza indiretti €          102,83    

  A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €               8 266,29  

    Sommano €             71 133,44  

            

    Migliorie Offerte  € 11 319,68   

B   SOMME a disposizione della stazione appaltante       

  B1 Imprevisti (max. 5% di A) €               3 582,44  

  

B2 

Spese Tecniche relative  alla direzione dei lavori e al 
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità nonché le spese per 
il Responsabile del Procedimento 

€               8 841,56  

  B3 Collaudo Tecnico Amministrativo                 1 054,64  

  B4 Autorita lavori pubblici                      30,00  

  B5 IVA       

  B5.1 IVA (10% di A+B1) €               7 471,59  

  B5.2 IVA (22% di B2+B3) €               1 972,27  

    Sommano  €             22 952,49  

    TOTALE A+B €             94 085,93  

    IMPORTO FINANZIAMENTO €            100 000,00  

    ECONOMIE DI GARA  €               5 914,07  

  

  

4.     di prendere atto, a seguito dell'attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei requisiti 
dell'aggiudicatario, dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;  



5.     di dare atto che l’intervento è finanziato con le risorse come in premessa indicatE ed è iscritto 
nel bilancio 2019-2021 (annualità 2019) al cap. 2811, missione 10, programma 05, titolo 2, 
macroaggregato 202 e V° livello 2.2.1.9.12; 

6.     di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio 
on line;  

7.     di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto;  

8.     di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Rolando ESPOSITO 
dipendente  dell’Area Tecnica; 

9.     di inoltrare copia o comunicazione della presente determina ai soggetti, così come previsto 
dall’art. 52 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente; 

  

  

  

  

  

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Attilio DE NIGRIS 

  

  



UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 13-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 



  

  
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RECUPERO RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI CORSO V. EMANUELE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
RIMODULAZIONE Q.E. POST GARA  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 13-05-2019 al 28-05-2019 
  
Lì, 13-05-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 13-05-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


